3 I Reg. 8, 7 7 Os. 13, 11. 25 cf. Rom. 1, 23

7 verba καὶ ἐσχον — ἀδικίας ex Os. 13, 11—12 interpres latinus non legisse videtur 9 αὐτῷ scripsi αὐτῶν Migne 13 ἢρά τις scripsi ἢρα τις Migne 28 φυλάττωμεν scripsi φυλάττομεν Migne

ecce tu senuisti \*\*\*. Indignabatur quidem huius causa propheta.  
 Dixit autem dominus ad eum: audi vocem populi, iuxta  
 quae locuntur ad te, quoniam non te spreverunt, sed me  
 spreverunt, ut non regnem super ipsos. Itaque ordinabatur  
 5 Saul, de quo ait per prophetas deus: et dedi eis regem in ira mea.  
 Est igitur nemini dubium, quod in ira datus sit homo rex Saul  
 illis, qui dei regnum sceleratissime spreverunt. Multum enim  
 praestabilius est nos esse regni dei servitio subiugatos. Quodsi  
 est homo nostri similis Christus et non in forma hominis visum  
 10 dei verbum, constat autem eum regem datum esse et terrarum  
 omnium regnum tenuisse, potest aliquis ad deliramenta et ineptias  
 praecipitatus dicere, quod et ipse regnaverit in ira dei et patris  
 et, quia sumus in offensionibus et delictis, ideo et nos deus humano  
 iugo submiserit? Sed quis hoc possit umquam dubitare nos omni  
 15 culpa liberatos esse per fidem? Quomodo igitur adhuc deus irascitur?  
 Vel quare nos indignationis motibus punit, qui sumus sanctificati?  
 Ego vero aio nos et omni culpa esse liberatos et donis divinae  
 clementiae et mansuetudinis abundare. Igitur non homo regnavit  
 20 super nos, sed deus in humana forma visus filius, qui nec gloria  
 dignitatis sua per incarnationem privatus est nec propter dis-  
 pensationem nostri similitudinem aspernatus. Deinde — id enim  
 quoque dicendum est — si quorundam caecum criminamus errorem  
 et sunt illi in vituperatione maxima constituti, quod aeterni et in-  
 corruptibilis dei gloriam mutaverunt in similitudinem imaginis  
 25 corruptibilis hominis, et nobismet ipsis hoc censeo fugiendum,  
 ne in sola et nuda similitudine nostrae naturae Christum esse  
 credamus, sed magis individuam atque inseparabilem copulationem  
 humanae carnis et dei verbi servemus, ut iam utpote deus tam  
 a nobis quam a sanctis angelis adoretur. Et si est admodum  
 30 criminosum atque culpabile praeter creatorem creature servire,  
 nos autem Christo sumus erudit servire, aestimemus eum omni  
 creature esse superiorem, immo ipsum creatorem potius, licet ipse

1 lacunae, qua reliqua scripturae sacrae verba hausta sunt, signum posui  
 indign. — propheta om. PAR 2 audivi AR, Pa. c. 3 quae] quod A loquuntur P non  
 om. A, in mg. P m 3 sed me om. R, s. l. P m 3 4 spreverunt om. PR 5 prophetam  
 PAR dedit B in ira mea] in framea B 7 sceleratissimi B 8 quam si A quia si P  
 10 autem (exp., s. l. eum) regem P m 3 eum om. AR 11 deleramenta R, A Pa. c. m 2  
 12 quod] que R regnavit Mai 13 quia sumus] qui sumptis B 17 nos et] nos ex  
 AR, Pa. c. m 2 18 habundare BR 21 nostri] viri A uiri Pa. c. m 3 22 crimi-  
 namur P 23 vituperationem R constitutioquo? R quod aet.] coaeterni PA 24 muta-  
 verint V 26 nec AR, Pa. c. 31 autem] a add. PA eruditij] add. dō in mg. P m 3  
 32 creature A esse] se add. BR, exp. P ipsum et potius sign. superscr. transponit P  
 ipse] ipsum A

έκυτῷ κρατύνων τὴν δόξαν τοῖς ἀπειθεῖν ἐλουμένοις ἐπεφώνει ποτὲ μόνον οὐχὶ καὶ νωθείκν ἐγκαλῶν· εἰ οὐ ποιῶ τὰ ἔργα τοῦ πατρός μου, μὴ πιστεύετέ μοι· εἰ δὲ ποιῶ, καὶ ἐμοὶ μὴ πιστεύητε, τοῖς ἔργοις μου πιστεύετε. Ἡσκν γάρ, ἥσκν τῶν ἀσυνέτων τινὲς οἱ σμικρὰ περὶ αὐτοῦ διὰ τὴν σάρκα φρονοῦντες κατέξχιστάμενοι τε φληγάφως καὶ κυνηδὸν 5 ἐπιτρέχοντες προφρασίζόμενοι τε προφάσεις ἐν ἀμαρτίαις ἐπικιτιωμένῳ λέγοντες· περὶ καλοῦ ἕργου οὐ λιθάζομέν σε, ἀλλὰ περὶ βλασφημίας, ὅτι σὺ ἀνθρωπὸς ὁν ποιεῖς σεκυτὸν θεόν. Ἡμεῖς δὲ ταῖς τῶν ἐκεῖνα πεφρονήκτων ἀβελτηρίκις ἐρρῶσθαι φράσκντες μακραῖς καὶ ἀκαταλήκτοις εὐφημίας

D καταγεράρωμεν καὶ τῆς Φαρισαίων σκλιότητος τὰ ἀμείνω φρονεῖν ἐγνωκότες 10 ἐροῦμεν αὐτῷ· περὶ καλοῦ ἕργου καταπελήγμεθά σε, ὅτι θεός ὁν φύσει γέγονας ἀνθρωπὸς. Καὶ διὰ ποικιλίαν αἰτίαν; Ἐπειδὴ γάρ ἐστι ζωὴ κατὰ φύσιν δο τοῦ θεοῦ λόγος, ἵδιον σῶμα ἐποιήσατο τὸ φθείρεσθαι πεφυκός, ἵνα τῆς ἐν αὐτῷ νεκρότητος παρακλύσας τὴν δύναμιν μεταστοιχειώσῃ πρὸς ἀφθαρτίκν.

"Ωςπερ γάρ δο σιδῆρος ταῖς ἀκμαῖοτάταις τοῦ πυρὸς ὄμιλήσκεις προξεβολαῖς 15 πρὸς ἴδεαν εὐθὺς τὴν ἐκείνου μεταχρώνωται καὶ τὴν τοῦ νικῶντος ὡδίνει

787 A δύναμιν, οὕτω καὶ ἡ τῆς σφράξεως φύσις τὸν ἀφθαρτὸν καὶ ζωοποιὸν τοῦ θεοῦ λόγον εἰδεδεγμένη μεμένηκε μέν, ἐν οἷς [οὐκ] ἦν, οὐκέτι, φθορᾶς δὲ ἀμείνων ἀπεφάνθη λοιπόν. Καὶ ἐπείπερ ἐστίν αὐτὸς τοῦ κόσμου τὸ φῶς, ταύτη τοι τὰς τῆς ἀληθοῦς θεογνωσίας αὐγὰς ταῖς ἀπάντων δικνοίαις 20 ἐνιεὶς πάντας ἐκάλει πρὸς τὸ φῶς, τοῦτο μὲν ταῖς ἀμωμήτοις διδασκαλίαις χρώμενος καὶ πανσόφους ἀποτελῶν τοὺς προσιόντας αὐτῷ διὰ τῆς πίστεως, τοῦτο δὲ ποικίλως τερατουργῶν, ἵνα τοῖς ὑπὲρ λόγον ἐξειργασμένοις καταπλήττων τοὺς θεωμένους μὴ ἀπιστηθῆ πρὸς τινος, ὅτι θεός ὁν φύσει γέγονεν ἀνθρωπὸς, μεμένηκε δέ, ὅπερ ἦν, καὶ ἐν εἴδει τῷ καθ' ἡμᾶς οἰκονομικῷ 25 καθηγμένος. Ἀλλ' οὐ συνέντες Πουδαῖοι τὸ μυστήριον καίτοι καὶ διὰ νόμου

B καὶ τῶν ἀγίων προφητῶν πλείστην τε ὅσην καὶ ἐμφανεστάτην ἔχον τὴν προαγόρευσιν κατὰ πολλοὺς μὲν τρόπους καταλυπεῖν ἀπετόλμων, ἐπεγνωκότες δέ, ὅτι δὴ καὶ αὐτός ἐστιν ὁ κληρονόμος, ἐκβεβλήκασί τε καὶ ἀπεκτόνασι

2 Ioh. 10, 37—38 6 cf. Psalm. 140, 4 7 Ioh. 10, 33 12 cf. Ioh. 14, 6

19 cf. Ioh. 8, 12 29 cf. Matth. 21, 38—39

18 οὐκ unciis inclusi 29 ὃν scripsi δὲ Migne

propter incarnationem creatus esse credatur. Hanc de se  
 gloriam roborans clamabat incredulis paene etiam stoliditatem  
 et segnitiam exprobrans: si non facio opera patris mei, ne  
 credatis mihi; sin autem facio, etsi mihi non creditis,  
 5 operibus meis credite. Erant enim, qui sua dementia parvam  
 de eo fidem habebant propter carnem exsurgentem in eum proterve  
 et canino more incurentes causantesque excusationes in peccatis  
 incusanti ei dicebant: pro bono opere non lapidamus te, sed  
 pro blasphemia, quod, cum sis homo, facis te deum. At 6  
 10 nos illorum incredulitatem et dementiam exerati prolixis eum  
 uberibusque benedictionibus adoremus et Pharisaeorum scaevitatem  
 damnata dicamus ei: pro bono te opere stupore maximo admiramur,  
 quod, cum sis deus, homo fieri dignatus es. Et quam ob  
 15 causam homo sit factus, exponam. Etenim quoniam est dei  
 verbum naturaliter vita, ideo proprium fecit corpus corruptibile  
 et caducum, ut mortalitate victa atque damnata ad aeternitatem  
 potius transformetur. Et quemadmodum ferri materies, cum in 7  
 medio fornacis aestu conflatur, ignis instar ardescit et in eius  
 speciem vertitur et colorem et candorem ipsius imitatur flammæ  
 20 victricis, ita etiam carnis natura, cum aeterno atque incorruptibili  
 dei verbo coniuncta destitit esse, quod fuerat, nec ulterius remansit  
 in peste. Et quoniam ipse est lumen mundi, ideo recta atque vera  
 deitatis recognitione atque scientia mentes nostras inluminans  
 universos vocabat ad lucem, partim cum doctrinis venerabilibus  
 25 uteretur, quibus eos sapientissimos faciebat, qui ad eum accedebant  
 in fide, partim cum virtutes operaretur eximias, quas supra omnem  
 incredulitatem aspectibus ostendebat, ut iam dubitare nemo posset,  
 quia, cum per naturam deus homo factus est, remansit tamen id,  
 quod erat, licet dispensatorie speciem humanae conditionis induerit.  
 30 Sed non intellegentes Iudaei mysterium et quamvis et per legem 8  
 et per sanctos prophetas eis saepe perspicue fuerat denuntiatum,  
 audebant eum multis modis offendere; sed et cum cognoverunt,